
 

REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 marzo 2021, n. 385 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 

ATTO DD 385/A1419A/2021 DEL 17/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
D. Lgs. 117/2017-Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle Organizzazioni
di Volontariato iscritte al registro regionale. 
 

 
Visti: 
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
- la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 ''L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione 'Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…” il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore."; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Viste le comunicazioni di modifica statutaria e di denominazione, effettuate ai sensi del Codice, 
inviate dal Legale rappresentante di ciascuna delle organizzazioni regolarmente iscritte al Registro 
ed indicate nell’elenco di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 



 

determinazione, 
 
Preso atto che in capo alle citate Organizzazioni di Volontariato permangono i requisiti per 
l’iscrizione al Registro; 
 
Dato atto dell’avvenuto rispetto del termine per la conclusione del procedimento amministrativo, 
stabilito in n. 180 giorni, ai sensi degli artt. 53 e 54 del Codice; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei 
dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; Viste la legge 7 
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la corrispondente legge regionale 
14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione); 

 legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 
 
DETERMINA 
 
 
-di prendere atto degli adeguamenti statutari approvati in conformità al Codice dalle organizzazioni 
di Volontariato iscritte al Registro regionale, riportate nell’allegato A al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 
 
 
 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato
 
 
 



Allegato A alla determinazione n. _______  del _________   foglio 1 - ambito territoriale di  Alessandria

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi  protocollo
regionale  di  ricezione
istanza/Settore
A1419A

note

1 Dpgr  4657/19963
Regione Piemonte

Associazione Volontari 
Ospedalieri AVO

Associazione Volontari Ospedalieri AVO 
ODV

91002080066 Casale Monferrato (Al) 9620/2021 

2 DD 201/2012
Provincia Alessandria

FIAB Alessandria 
GLIAMICIDELLEBICI

FIAB Alessandria GLIAMICIDELLEBICI 
ODV

96048150062 Alessandria 9629/2021



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 2 - ambito territoriale di Asti

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di 
ricezione istanza-
anno 2020-Settore 
A1419A

note

1 2420 2420/2015 DD 
Provincia di Asti

Vigili del Fuoco Volontari di 
Villanova d’Asti

Vigili del Fuoco Volontari di Villanova 
d’Asti - ODV

92065470053 Villanova d’Asti 5405

2 72 72/1997 DD 
Regione Piemonte

Aruanà ODV 92035310058 Casorzo 9728

3 1162 1162/2001 DD 
Regione Piemonte

Coordinamento Territoriale del 
Volontariato di Protezione civile 
di Asti

Coordinamento Territoriale del 
Volontariato di Protezione civile di Asti 
ODV

92042170057 Asti 9735

4 482 482/2000 DD 
Provincia di Asti

Effatà Volontari del carcere Effatà Volontari del carcere ODV 92040460054 Asti 9744

5 3586 3586/2010 dd 
Provincia di Asti

Associazione Deodara per 
l’ambiente Onlus

Deodara per l’ambiente ODV 92055020058 Calliano 9931



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 3- ambito territoriale di Biella

n. 
ordine

Estremi iscrizione

    Atto                    Anno

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di 
ricezione istanza-
Settore
A 1419A

note

1 12/12/2003 5281 Il Naso In Tasca ODV Il Naso In Tasca ODV 90045130029 Biella 10115/2021

2 11/12/1995 4983 UNIVOC - Unione Nazionale Italiana Volontari Pro
Ciechi - Sezione Provinciale Di Biella

UNIVOC - Unione Nazionale Italiana 
Volontari Pro Ciechi ODV - Sezione 
Provinciale Di Biella

90030890025 Biella 26930/2020

3 16/07/2010 1963 ASD Polisportiva Handicap Biellese ODV - PHB 
ODV

ASD Polisportiva Handicap Biellese ODV - 
PHB ODV

90013760021 Biella 10111/2021

4 04/07/2014 1022 Incontromano Incontromano ODV 92017950020 Masserano 8782/2021

5 26/02/2015 231 Serendipity Associazione Genitori Serendipity Associazione Genitori ODV 90063340021 Sagliano Micca 8781/2021

6 16/04/2015 484 Gruppo Giovani Anania Azaria Misaele  Gruppo Giovani Anania Azaria Misaele ODV -
AAM ODV

90055480025 Cerrione - Vergnasco 5653/2021

7 14/07/2016 453 VOLONTARI AUSER Valle Sessera  VOLONTARI AUSER Valle Sessera ODV 90067020025 Pray 2082/2020

8 27/11/2018 1361 Legami di cuore  Legami di cuore ODV 90068640029 Biella 4805/2021

9 09/04/2019 372 Croce Rossa Italiana Comitato di Cavaglià - 
Organizzazione di Volontariato

Croce Rossa Italiana Comitato di Cavaglià - 
Organizzazione di Volontariato

90062810024 Cavaglia’ 24879/2020

10 09/04/2019 372 Croce Rossa Italiana Comitato di Cossato - 
Organizzazione di Volontariato

Croce Rossa Italiana Comitato di Cossato - 
Organizzazione di Volontariato

92018110020 Cossato 24875/2020



Allegato A alla determinazione n. ____________ del _________ foglio  4  - ambito territoriale di  Cuneo

n. 
ordine

Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di ricezione 
istanza  - Anno 
2021Settore A1419A

note

1 237/2006
Provincia di 
Cuneo

L.I.D.A. Lega Italiana Diritti 
Animali – Sezione Alba-Bra 

L.I.D.A. Lega Italiana Diritti Animali – 
Sezione Alba-Bra ODV

91023200040 Bra 9291



Allegato A alla determinazione n. _ _______  del  __________   foglio 5 - ambito territoriale di  Novara 

n. 
ordine

n. iscrizione Estremi iscrizione
atto/anno
Ente

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo regionale di 
ricezione istanza-anno 2021 
Settore A1419A

note

1 2945 2945/1997 DD 
Regione Piemonte

Gruppo Archeologico Storico 
Artistico del Borgomanerese

 Gruppo Archeologico Storico Artistico del 
Borgomanerese ODV (G.A.S.A.B. ODV)

91005340038 Borgomanero 9681

2 4341 4341/2006 DD 
Provincia di Novara

Associazione Volontariato 
Tornacese

ODV Associazione Volontariato Tornacese 94048370038 Tornaco 9675



Allegato A alla determinazione n. _______  del _________ foglio 6 - ambito territoriale di  Torino 

N. ordine Estremi iscrizione
atto/anno /Ente

Denominazione Sociale Nuova Denominazione Codice fiscale Sede Legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione istanza-
Settore A1419A

1 DPGR n. 468/1992 Centro  Aiuto  alla  Vita  Movimento
per la Vita di Pinerolo

Centro Aiuto alla Vita Movimento per la Vita
di Pinerolo ODV

94522660011 Pinerolo 6461/2021

2 DD  Regione  piemonte  n.  4-
7802/2003

L’Airone L’Airone ODV 93026000013 Parella 6492/2021

3 DD  Provincia  di  Torino  n.
33774/2012

Squadra  “Napoleone  Bordoni”
Volontari Protezione Civile 

Squadra  “Napoleone  Bordoni”  Volontari
Protezione Civile  ODV

95584410013 Condove 6089/2021

4 DD Provincia di  Torino n. 3-
5937/2010

Teilhard De Chardin Teilhard De Chardin ODV 97602490019 Torino 7259/2021

5 DD Provincia di Torino n. 120-
30380/2013

Città Amica Città Amica ODV 97679280012 Torino 7414/2021

6 DD Provincia di Torino n. 45-
30483/205

Telesoccorso Valpellice ONLUS Telesoccorso Valpellice ODV 94541440015 Torre Pellice 7415/2021

7 DPGR n. 2375/1994 Centro  Come  Noi  S.  Pertini-
Organizzazione  SERMIG  di
Volontariato

Centro  Come Noi  S.  Pertini-Organizzazione
SERMIG di Volontariato ODV

97555980016 Torino 7971/2021

8 DPGR n. 191/1996 Lega  Italiana  Fibrosi  Cistica
Piemonte ONLUS

Lega Italiana Fibrosi Cistica Piemonte ODV 04795230012 Volvera 8135/2021

9 DD  Regione  Piemonte  n.
1098/2018

U.I.L.D.M-  Unione  Italiana  Lotta
Alla distrofia Muscolare – Sezione di
Chivasso

U.I.L.D.M-  Unione  Italiana  Lotta  Alla
distrofia  Muscolare  –  Sezione  di  Chivasso
ODV

91005190011 Chivasso 8397/2021

10 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Santena

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Santena ODV

11053100019 Santena 3887/2021

11 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Bardonecchia

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Bardonecchia  ODV

11059910012 Bardonecchia 1145/2020

12 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Castellamonte

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Castellamonte ODV

11049780015 Castellamonte 3157/2020

13 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Cuorgnè

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Cuorgnè ODV

11052800015 Cuorgne’ 41984/2020

14 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Fiano

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Fiano ODV

11057430016 Fiano 12090/2020

15 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Giaveno

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Giaveno  ODV

11054010019 Giaveno 52680/2019

16 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Montanaro

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Montanaro ODV

11052820013 Montanaro 38568/2020

17 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Nichelino

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Nichelino  ODV

11052830012 Nichelino 40305/2020

18 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Piossasco

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Piossasco  ODV

11052850010 Piossasco 43800/2020

19 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Rivarolo

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Rivarolo ODV

11060730014 Rivarolo 58177/2019



N. ordine Estremi iscrizione
atto/anno /Ente

Denominazione Sociale Nuova Denominazione Codice fiscale Sede Legale Estremi 
protocollo 
regionale di 
ricezione istanza-
Settore A1419A

20 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Settimo Vittone

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Settimo Vittone ODV

11059970019 Settimo Vittone 41996/2020

21 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Susa

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Susa  ODV

11053020019 Susa 5970/2020

22 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Torre Pellice 

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Torre Pellice ODV

11053060015 Torre Pellice 38571/2020

23 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce   Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Trofarello 

Croce   Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Trofarello ODV

11054130015 Trofarello 52689/2019

24 DD  Regione  Piemonte  .
372/2019

Croce  Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Vigone 

Croce  Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Vigone  ODV

11053140015 Vigone 38349/2020

25 DD  Regione  Piemonte  .
372/2019

Croce  Rossa  Italiana  Comitato
Locale di Strambino

Croce  Rossa  Italiana  Comitato  Locale  di
Strambino  ODV

11053800014 Strambino 35977/2020

26 DD  Regione  Piemonte  n.
372/2019

Croce  Rossa  Italiana  Comitato
Locale di San Francesco al Campo

Croce Rossa Italiana Comitato Locale di San
Francesco al Campo ODV

11053120017 San Francesco Al Campo 40594/2020

27 DD  Regione  Piemonte  n.
12/2001

Centro  Ricerca  e  Intervento  del
Disagio Psichico Casa Luigi Bordino

Centro  Ricerca  e  Intervento  del  Disagio
Psichico Casa Luigi Bordino ODV

97580280010 Torino 9262/2021

28 DPGR n. 3609/1996 Gruppo  di  Volontariato  Vincenziano
Parrocchia S. Secondo

Gruppo  di  Volontariato  Vincenziano  Senza
Confini ODV (via Saccarelli, 2)

9762360018 Torino 26479/2018

29 DPGR n. 1733/1997 Associazione Protezione Civile Valli
di Lanzo

Associazione Protezione Civile Valli di Lanzo
ODV

92021350019 Balangero 9587/2021




